



Banco de la
Nación Argentina

Estados Financieros

Al 30 de Junio de 2025 y 31 de Diciembre 2024

Contenido:

- Estado de Situación Patrimonial
- Estado de Ganancias y Pérdidas
- Estado de Flujo de Efectivo
- Estado de Cambios en el Patrimonio
- Notas a los Estados Financieros

Table with columns: AUTORIDAD DE SUPERVISION DEL SISTEMA FINANCIERO, BANCO DE LA NACION ARGENTINA, ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL, FORMA T, and financial data for 2025 and 2024.

Table with columns: AUTORIDAD DE SUPERVISION DEL SISTEMA FINANCIERO, BANCO DE LA NACION ARGENTINA, ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO, FORMA C, and financial data for 2025 and 2024.

Table with columns: AUTORIDAD DE SUPERVISION DEL SISTEMA FINANCIERO, BANCO DE LA NACION ARGENTINA, ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO, FORMA D, and financial data for 2025 and 2024.

Table with columns: AUTORIDAD DE SUPERVISION DEL SISTEMA FINANCIERO, BANCO DE LA NACION ARGENTINA, ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO, and financial data for 2025 and 2024.

Table with columns: AUTORIDAD DE SUPERVISION DEL SISTEMA FINANCIERO, BANCO DE LA NACION ARGENTINA, ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS, FORMA J, and financial data for 2025 and 2024.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE JUNIO DE 2025 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2024. I) ORGANIZACION. A través del Decreto Supremo N° 338 del 30 de mayo de 1945, el Supremo Gobierno de la República de Bolivia instruyó a la Superintendencia de Bancos y Entidades Financieras...

Table with columns: Fecha, Inflación Mensual, Variación Acumulada, and Inflación 12 meses. Data for 2023 and 2024.

Table with columns: Fecha, Moneda Nacional, Moneda Extranjera, and inflation rates. Data for 2023 and 2024.

Table with columns: Fecha, Monto (Sus), Var. Mensual, and Var. Anual. Data for 2023 and 2024.

Table with columns: Fecha, Monto (Sus), Var. Mensual, and Var. Anual. Data for 2023 and 2024.

Table with columns: Fecha, Monto (Sus), Var. Mensual, and Var. Anual. Data for 2023 and 2024.

Table with columns: Fecha, Monto (Sus), Var. Mensual, and Var. Anual. Data for 2023 and 2024.

Table with columns: Fecha, Monto (Sus), Var. Mensual, and Var. Anual. Data for 2023 and 2024.

Table with columns: Fecha, Monto (Sus), Var. Mensual, and Var. Anual. Data for 2023 and 2024.

Table with columns: Fecha, Monto (Sus), Var. Mensual, and Var. Anual. Data for 2023 and 2024.

Gestión de Riesgo de Mercado. En función a la norma local y lineamientos de la Casa Matriz, los instrumentos y controles utilizados por la sucursal, para la identificación, medición, monitoreo, control, mitigación y divulgación del Riesgo de Mercado son:

Gestión de Riesgo de Liquidez. En observancia de la normativa local y lineamientos de la Casa Matriz, los instrumentos y controles utilizados por la Sucursal para la identificación, medición, monitoreo, control, mitigación y divulgación del Riesgo de Liquidez son:

Gestión de Riesgo Operativo. Conforme determinaciones de la norma local y directrices de la Casa Matriz, los instrumentos y controles utilizados por la Sucursal para la identificación, medición, monitoreo, control, mitigación y divulgación del Riesgo Operativo son:

iii. Responsabilidad Social Empresarial. El Banco cuenta con la política formalmente aprobada para la gestión de la Responsabilidad Social Empresarial; asimismo, dando cumplimiento al artículo 2, Sección 7, Capítulo III, Título II, Libro 5 de la Recopilación de Normas para Servicios Financieros, la Sucursal presentó los siguientes informes:

iv. Operaciones o servicios discontinuados y sus efectos. Durante el presente semestre de la gestión 2025 la Sucursal no se han presentado operaciones o servicios discontinuados por aspectos estructurales o normativos, por lo que no existen efectos en la información financiera de la Entidad.

Table with columns: Cartera de Créditos, Concepto, 2025 Bs, 2024 Bs, 2023 Bs, and percentages. Data for 2025, 2024, and 2023.

Table with columns: Depósitos, Concepto, 2025 Bs, 2024 Bs, 2023 Bs, and percentages. Data for 2025, 2024, and 2023.

Table with columns: Bienes Realizables, Concepto, 2025 Bs, 2024 Bs, 2023 Bs, and percentages. Data for 2025, 2024, and 2023.

2 a) Bases de presentación de los estados financieros. Las cuentas contables en moneda extranjera, moneda nacional con mantenimiento de valor y unidad fomento a la vivienda se valúan de acuerdo con los tipos de cambio o cotizaciones vigentes a la fecha de cierre de cada ejercicio. Los efectos resultantes de este procedimiento se registran en los resultados del ejercicio.

2 b) Cartera. Las saldos de Cartera se exponen por el capital prestado más los productos financieros devengados al cierre de cada ejercicio. Para los créditos calificados en las categorías de (D, E, F) y los créditos en mora no se registran productos financieros devengados. En todos estos casos los productos se reconocen en el momento de su recuperación.

2 c) Inversiones temporarias y permanentes. Inclusiones de Cartera. Inclusiones de Cartera que pueden ser convertidas en disponibilidades en un plazo no mayor a treinta días desde la fecha de emisión o de su adquisición y las inversiones negociables en la Bolsa Boliviana de Valores (BBV) adquiridas con la intención de obtener una adecuada rentabilidad de los excedentes temporales de liquidez.

2 d) Bienes realizables. Los bienes realizables en recuperación de créditos se registran al menor valor que resulte de: a) el valor de la dación o de la adjudicación por ejecución judicial y b) el saldo de capital contable, neto de la provisión por incobrabilidad del crédito que se cancela total o parcialmente.

2 e) Bienes de uso. Los bienes de uso se encuentran valuados a su costo de adquisición. La depreciación es calculada utilizando el método de línea recta usando tasas anuales suficientes para extinguir el valor de los bienes al final de su vida útil estimada.

Table with columns: Bienes de Uso, Años Vida Útil, and Porcentaje Depreciación. Data for Edificios, Mobiliario y Enseres, Equipos e Instalaciones, Equipos de Computación, and Vehículos.

Table with columns: Bienes de Uso, Años Vida Útil, and Porcentaje Depreciación. Data for Edificios, Mobiliario y Enseres, Equipos e Instalaciones, Equipos de Computación, and Vehículos.

Al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024, el valor de las estimaciones de los Bienes de Uso, cumplen en todo aspecto significativo con lo establecido en la normativa vigente.

2) Otros activos
 Los bienes avaluados a terceros se exponen a valores resultantes del revaluo técnico practicado por un perito independiente al 31 de diciembre de 1985. Estos valores son actualizados en función a la variación cambiaria del dólar de Estados Unidos de América. La depreciación es calculada utilizando el método de línea recta en función a los años de vida útil determinados por el perito independiente.
 Cuentas por cobrar
 Los saldos de las cuentas por cobrar comprenden, los derechos derivados de operaciones diferentes a la actividad de intermediación financiera, principalmente indemnizaciones reclamadas por siniestros, gastos judiciales por recuperar, pagos anticipados y créditos diversos a favor de la Entidad. Al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024, el valor de las estimaciones, considerando las provisiones comunes en todo aspecto significativo con lo establecido en la normativa vigente.
 Bienes Diversos
 Los bienes diversos se valúan mediante el método de costo promedio ponderado.
 Cargos diferidos
 Se contabilizan como cargos diferidos, aquellos egresos que son atribuibles a gestiones futuras correspondientes las mejoras de inmuebles arrendados para el funcionamiento de las oficinas de la Entidad y la adquisición de sistemas informáticos, para el uso de la institución.
 Los gastos de organización se amortizan en no más de cuarenta y ocho cuotas mensuales iguales a partir del mes siguiente en que se originó el gasto o finalizó el proyecto, si se hacen pagos parciales. Si el proyecto dura más de seis meses, se deben agrupar los gastos por períodos no superiores al mencionado plazo y amortizar los mismos a partir de los seis meses en que se incurrió en el primer gasto.
 A la fecha de cierre de los períodos el valor de las estimaciones de los cargos diferidos, considerando las amortizaciones, cumplen en todo aspecto significativo con lo establecido en las normas emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI).

Partidas Pendientes de Imputación
 Esta cuenta comprende los saldos de las remesas en tránsito y los saldos de las partidas pendientes de imputación que tienen que ser regularizadas en un período no mayor a 30 días.
 La Normativa Vigente establece que se deben registrar provisiones para registros que cuya antigüedad supera los 30 días.
 Al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024, el valor de las estimaciones de los Otros Activos, cumplen en todo aspecto significativo con lo establecido en la normativa vigente.

Activos intangibles
 Se contabilizan como intangibles, activos identificables, de carácter no monetario y sin apariencia física (intangibles). La identificabilidad se manifiesta cuando sean separables de otros activos o se pueda disponer de ellos de forma individual, o surjan como consecuencia de un contrato u otro tipo de negocio jurídico. Estos activos deben tener la potencialidad de generar utilidades en el futuro. Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su costo, ya sea éste el de adquisición o de producción, y posteriormente se valoran por su costo menos la amortización acumulada, y menos cualquier pérdida por deflexión en valor. Los activos intangibles se amortizan de acuerdo con la vida útil del activo o el período durante el cual se tiene derecho al uso del mismo; si el derecho de uso es por un período limitado que puede ser renovado, la vida útil incluye el período de renovación sólo cuando exista evidencia de que la renovación se realiza sin un costo significativo. La vida útil de un activo intangible y máximo período de tiempo de amortización no puede ser mayor a 5 años.
 Al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024, el valor de las estimaciones de los intangibles, considerando las amortizaciones, cumplen en todo aspecto significativo con lo establecido en las normas emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI).

2g) Fideicomisos constituidos
 Al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024, la Entidad no tiene constituidos Fideicomisos.

2) h) Provisiones y previsiones
 Provisión para indemnizaciones del personal
 La provisión para indemnizaciones se constituye para todo el personal por el total del pasivo devengado al cierre de cada ejercicio. Según disposiciones legales vigentes, transcurridos los cinco años de antigüedad en su empleo, el personal ya es acreedor a la indemnización, equivalente a un mes de sueldo por año de antigüedad, sin embargo, a partir de la publicación del Decreto Supremo N° 0110, el trabajador (a) tendrá derecho a recibir la indemnización luego de haber cumplido más de 90 días de trabajo continuo, producido el retiro intempestivo de que fue objeto o presentada su renuncia voluntaria.
 Provisión Genérica Cíclica
 La Normativa Vigente establece criterios para el registro de provisión genérica cíclica, excluyendo en todos los casos las garantías otorgadas e hipotecadas. Esta provisión solamente puede ser utilizada cuando el exista deficiente por seis meses consecutivos en la calidad de la cartera total, medida a través del aumento en el ratio de provisión requerida sobre cartera y contigentes (R) o se haya constituido el 100% (B) y que la ASFI no emita objeción.
 Al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024, la provisión genérica cíclica registrada cumple en todo aspecto significativo con lo establecido en la normativa vigente.

Provisión Genérica Voluntaria para pérdidas futuras no identificadas
 La Entidad constituye provisión genérica, en forma voluntaria y adicional, esto con el objeto de cubrir posibles pérdidas futuras que aún no hayan sido identificadas por la institución. Esta provisión se constituye de acuerdo con Políticas deliberadamente establecidas por el Directorio.
 Al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024, la provisión genérica voluntaria registrada cumple en todo aspecto significativo con lo establecido en la normativa vigente.

2) i) Patrimonio Neto
 Las cuentas patrimoniales son expuestas en cumplimiento a las normas emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI). Según lo dispuesto por la Norma de Contabilidad N° 3 y Resolución CTNAC 01/2008 de enero 11, 2008 del Consejo Técnico Nacional de Auditoría y Contabilidad, el Patrimonio debe reexpresarse utilizando la variación del bolíviano respecto al índice de la UFV.
 En cumplimiento de normas emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero, el Banco no contabiliza dicha reexpresión a partir del mes de septiembre de 2008. Los importes de reexpresación acumulados entre enero y agosto de 2008 se exponen en la cuenta de Patrimonio "Otras Reservas Obligatorias - Otras Reservas no Distribuidas", en cumplimiento a la Circular SB/585/2008 de agosto 27, 2008.
 Cabe resaltar que en enero de 2025 y enero de 2024 se reconstituyen la utilidad por las gestiones 2024 y 2023 respectivamente, llegando a constituir el 10% de Reserva Legal sobre la Utilidad de ambas gestiones, de acuerdo con el Art. 421 de la Ley de Servicios Financieros.

2) j) Resultados del ejercicio
 Los resultados del ejercicio se exponen cumpliendo con todos los lineamientos generales establecidos por las normas de la ASFI, no efectuándose el ajuste a moneda constante.
 Para los activos y pasivos correspondientes se ha aplicado el criterio del devengamiento; para las provisiones, provisiones y gastos se han aplicado los criterios establecidos por la ASFI.
 Para los gastos en general se han aplicado los criterios de realización y prudencia correspondientes.
 Según lo dispuesto por la Norma de Contabilidad N° 3 y Resolución CTNAC 01/2008 de enero 11, 2008 del Consejo Técnico Nacional de Auditoría y Contabilidad y el DS N° 25387 de diciembre 19, 2007, estos rubros deben reexpresarse utilizando la variación del bolíviano respecto al índice de la UFV. El Banco, en cumplimiento de normas emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero, no contabiliza dicha reexpresación.

2) k) Tratamiento de los efectos contables de disposiciones legales
 Inapuntamiento a las Utilidades de las Empresas (IUE)
 La Entidad está sujeta al régimen tributario establecido mediante Ley N° 843 (texto ordenado), que establece una alcuota de 25% por concepto de Impuesto a las Utilidades de las Empresas. El monto del impuesto pagado es considerado como pago a cuenta del Impuesto a las Transacciones.
 Al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024, el Banco no constituyó provisión para este impuesto debido a que presenta pérdidas impositivas acumuladas desde ejercicios anteriores. De acuerdo con la legislación vigente, los quebrantos impositivos en el IUE son compensados con utilidades impositivas, con un límite de tiempo de hasta tres años y de acuerdo con lo que establece el Esquema 20 de la ASFI.

2) l) Absorciones o fusiones de otras entidades
 Sin movimiento.

NOTA 3 - CAMBIO DE POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES
 Durante la presente gestión 2024 la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero realizó modificaciones al Manual de Cuentas para Entidades Financieras, dichas modificaciones fueron comunicadas a las entidades de intermediación financiera mediante las siguientes Cuentas: Circular ASFI/854 / 2025 del 06 de enero de 2025 con la resolución 008, Circular ASFI/ 865 / 2025 de fecha 16 de abril de 2025 con la resolución 300, Circular ASFI/ 328 / 2025 de fecha 30 de abril de 2025 con la resolución 328, Circular ASFI / 879 / 2025 de fecha 16 de junio de 2025 con la resolución 473.
 A continuación, se explican los cambios de criterios o estimaciones relevantes según nuevas disposiciones de la ASFI y los efectos en los Estados Financieros del ejercicio finalizado el 30 de junio de 2025, con relación a los Estados Financieros del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024.
 Cambio de criterio contable:
 Durante este período no se han presentado cambios en criterios contables que modifican las estimaciones contables y que corresponde informar.
 No obstante es importante señalar que con respecto a las normas emitidas sobre la implementación de los mecanismos de diferimiento de pago de créditos para prestadores que se ven afectados en su actividad económica y laboral ante emergencias presentadas en el país (crisis sanitaria COVID 19 y otras medidas) y la aplicación vigente hasta la fecha de la Circular ASFI 069/2021 del 21 de enero 2021 (Resolución ASFI 028/2021), mediante la cual la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero-ASFI incorporó lineamientos para el tratamiento de los refinanciamientos y/o reprogramaciones de créditos cuya cuotas fueron diferidas con base en lo dispuesto en la Ley No. 1294 "Excepcional de Diferimiento de Pagos de Créditos...", dichos lineamientos establecen que los planes de pago de las operaciones refinanciadas y/o reprogramadas deben contemplar un período de gracia de seis (6) meses.
 Nuevas Estimaciones Contables:
 Durante este período no se han presentado nuevas estimaciones contables que correspondía informar.

NOTA 4 - ACTIVOS SUJETOS A RESTRICCIONES
 A la fecha de cierre de los períodos, existen activos sujetos a restricciones correspondientes a:
 a) Montos de Encaje Legal que la Entidad ha depositado en el Banco de Argentina y en el Fondo de Requerimiento de Activos Líquidos (Fondo RAL) y que son inventados en títulos valores o instrumentos autorizados
 b) Fondos destinados para créditos al sector productivo y vivienda social
 c) Títulos Valores adquiridos con pacto de recompra y los de reventa que no pueden ser libremente transferidos antes del vencimiento, a menos que exista un desistimiento de recompra del emisor de los títulos
 d) Montos entregados como garantía por servicios y alquileres de inmuebles.
 El detalle de estos activos es el siguiente:

Concepto	2025	2024
	Bs	Bs
Cuenta corriente y de encaje - Entidades Bancarias (1)	52.617.219	49.143.002
Bancos y correspondientes del país con disponibilidad restringida	140.000	140.000
Cuotas de participación Fondo RAL afectadas al encaje legal (1)	2.743.943	2.958.784
Cuotas de participación Fondo CPVIS cedidos e garantía de préstamos de liquidez del BCB	11.352.655	11.352.655
Cuotas de participación Fondo FIUSEER del BCB Vivienda de Interés Social ^a	5.196	5.196
Cuotas de participación Fondo CPPO del BCB Vivienda de Interés Social ^a	383.253	383.253
Total activos sujetos a restricciones	67.842.267	63.982.871

(1) Corresponde al importe constituido en Títulos del encaje legal, que se muestra a continuación:

Descripción	2025	2024
Moneda Nacional	Requerido Bs	Constituido Bs
Títulos Efectivo	1.047.597	1.161.354
Total	10.400.817	43.164.946
	11.448.414	44.326.299
	9.568.094	38.253.107

Moneda Extranjera	Requerido Bs	Constituido Bs
Títulos Efectivo	1.601.795	1.582.590
Total	4.442.869	13.970.994
	6.044.664	15.553.584
	11.216.403	18.234.861

NOTA 5 - ACTIVOS Y PASIVOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES
 La clasificación de activos y pasivos en corriente y no corriente es la siguiente:

Al 30 de Junio 2025	Corriente	No Corriente	Total
	Bs	Bs	Bs
Disponibilidades	76.596.007	-	76.596.007
Inversiones temporarias	8.369.402	1.342.726	9.712.128
Cartera	111.472.325	7.505.452	118.977.777
Otras cuentas por cobrar	565.177	4.432	569.609
Bienes realizables	-	-	-
Inversiones permanentes	11.741.104	42.668	11.783.772
Bienes de uso	-	1.102.037	1.102.037
Otros activos	1.601.795	1.582.590	3.184.385
Total Activo	208.744.016	10.547.665	219.291.681
Obligaciones con el público	42.711.728	34.062.159	76.773.888
Obligaciones con Instituciones Fiscales	-	3.921	3.921
Obligaciones con Bancos y Entidades de Financ.	28.749.591	13.320.295	42.069.886
Otras cuentas por pagar	1.729.602	2.176.682	3.906.282
Provisiones	1.893.439	166.381	2.059.820
Valores en circulación	-	-	-
Obligaciones subordinadas	-	-	-
Obligaciones con Empresas Publicas	-	-	-
Total Pasivo	75.088.279	49.725.518	124.813.797
Cuentas Contingentes	20.406.381	1.050.400	21.456.781

Al 31 de Diciembre 2024	Corriente	No Corriente	Total
	Bs	Bs	Bs
Disponibilidades	70.128.666	-	70.128.666
Inversiones temporarias	8.834.771	1.333.047	10.167.818
Cartera	119.705.768	11.948.579	131.654.347
Otras cuentas por cobrar	240.193	4.432	244.625
Bienes realizables	-	-	-
Inversiones permanentes	-	11.783.772	11.783.772
Bienes de uso	-	1.160.788	1.160.788
Otros activos	1.601.795	1.582.590	3.184.385
Total Activo	198.908.398	26.760.159	225.675.557
Obligaciones con el público	48.679.422	32.184.540	80.863.962
Obligaciones con Instituciones Fiscales	-	3.921	3.921
Obligaciones con Bancos y Entidades de Financ.	20.679.151	24.481.722	45.160.873
Otras cuentas por pagar	2.060.729	2.183.408	4.244.137
Provisiones	1.850.284	166.381	2.016.665
Valores en circulación	-	-	-
Obligaciones subordinadas	-	-	-
Obligaciones con Empresas Publicas	-	-	-
Total Pasivo	73.273.900	59.016.052	132.289.952
Cuentas Contingentes	8.903.493	1.954.826	10.858.319

NOTA 6 - OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS
 A la fecha existen operaciones y/o transacciones con partes relacionadas.

Al 30 de Junio 2025	MATRIZ	NEW YORK	MIAMI	MADRID	Bs. ARES	MONTEVIDEO	Ajustado
	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs
DISPONIBILIDADES	76.596.007	4.184.808	1.980.321	81.941	-	-	70.348.737
INVERSIONES TEMPORARIAS	9.712.128	-	-	-	-	-	9.712.128
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	569.609	-	-	-	-	-	569.609
INVERSIONES PERMANENTES	11.783.772	-	-	-	-	-	11.783.772
OTROS ACTIVOS	550.330	-	-	-	-	-	550.330
ACTIVOS SIN RELACION CON FILIALES	120.079.815	-	-	-	-	-	120.079.815
ACTIVOS	219.291.681	4.184.808	1.980.321	81.941	-	-	225.675.557
OBLIGACIONES PUBLICO A LA VISTA	43.772.254	-	-	-	-	-	43.772.254
OBLIGACIONES PUBLICO A PLAZO	6.696.143	-	-	-	-	-	6.696.143
OBLIGACIONES PUBLICO RESTRINGIDAS	9.719.559	-	-	-	-	-	9.719.559
CARGOS DEVENGADOS PUBLICO	98.580	-	-	-	-	-	98.580
OBLIGACIONES BCOS Y OTRAS ENT. FN.	14.800.000	-	-	-	-	-	14.800.000
CARGOS DEVENGADOS PUBLICO	262.150	-	-	-	-	-	262.150
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	3.908.282	-	-	-	-	-	3.908.282
PASIVOS SIN RELACION CON FILIALES	45.998.828	-	-	-	-	-	45.998.828
PASIVOS	124.813.797	-	-	-	-	-	124.813.797
INGRESOS FINANCIEROS	4.296.541	-	-	-	-	-	4.296.541
INGRESOS OPERATIVOS	17.545.017	-	-	-	-	-	17.545.017
GASTOS FINANCIEROS	(618.210)	-	-	-	-	-	(618.210)
OTROS GASTOS OPERATIVOS	(12.127.770)	-	-	-	-	-	(12.127.770)
GASTOS DE ADMINISTRACION	(7.668.480)	-	-	-	-	-	(7.668.480)
ING/CTS/ SIN RELACION CON FILIALES	(1.427.079)	-	-	-	-	-	(1.427.079)
RESULTADOS	-	-	-	-	-	-	-

Al 31 de Diciembre 2024	MATRIZ	NEW YORK	MIAMI	MADRID	Bs. ARES	MONTEVIDEO	Ajustado
	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs
DISPONIBILIDADES	70.128.666	6.787.852	384.738	240.303	-	-	62.715.773
INVERSIONES TEMPORARIAS	10.167.818	-	-	-	-	-	10.167.818
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	244.625	-	-	-	-	-	244.625
INVERSIONES PERMANENTES	11.783.772	-	-	-	-	-	11.783.772
OTROS ACTIVOS	555.400	-	-	-	-	-	555.400
ACTIVOS SIN RELACION CON FILIALES	129.815.135	-	-	-	-	-	129.815.135
ACTIVOS	225.675.557	6.787.852	384.738	240.303	-	-	232.888.450
OBLIGACIONES PUBLICO A LA VISTA	64.877.279	-	-	-	-	-	64.877.279
OBLIGACIONES PUBLICO A PLAZO	6.691.475	-	-	-	-	-	6.691.475
OBLIGACIONES PUBLICO RESTRINGIDAS	12.177.242	-	-	-	-	-	12.177.242
CARGOS DEVENGADOS PUBLICO	35.559	-	-	-	-	-	35.559
OBLIGACIONES BCOS Y OTRAS ENT. FN.	21.720.000	-	-	-	3.430.000	-	25.150.000
CARGOS DEVENGADOS CON ENTIDADES	78.873	-	-	-	20.809	-	99.682
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	4.244.137	-	-	-	-	-	4.244.137
PASIVOS SIN RELACION CON FILIALES	22.467.388	-	-	-	-	-	22.467.388
PASIVOS	132.289.952	-	-	-	3.450.809	-	135.740.761
INGRESOS FINANCIEROS	773.202	-	-	-	-	-	773.202
INGRESOS OPERATIVOS	29.579.942	-	-	-	-	-	29.579.942
GASTOS FINANCIEROS	(1.508.895)	-	-	-	-	-	(1.508.895)
OTROS GASTOS OPERATIVOS	(24.221.603)	-	-	-	-	-	(24.221.603)
GASTOS DE ADMINISTRACION	(15.450.818)	-	-	-	-	-	(15.450.818)
ING/CTS/ SIN RELACION CON FILIALES	(6.169.828)	-	-	-	-	-	(6.169.828)
RESULTADOS	-	-	-	-	-	-	-

NOTA 7 - POSICION EN MONEDA EXTRANJERA
 Los estados financieros en bolívianos, incluyen el equivalente de saldos en Moneda Extranjera (ME), Moneda con Mantenimiento de Valor (CMV) y Unidad Fomento a la Vivienda (UFV) de acuerdo al siguiente detalle:

Al 30 de Junio 2025	ME	CMV	UFV	Total
	Bs	Bs	Bs	Equivalente Bs
Disponibilidades	25.675.987	-	-	25.675.987
Inversiones temporarias	8.539.466	-	-	8.539.466
Cartera	2.144.650	-	-	2.144.650
Otras cuentas por cobrar	452.137	-	-	452.137
Inversiones permanentes	11.395.323	-	-	11.395.323
Otros activos	-	-	-	-
Total Activo	48.207.564	-	-	48.207.564
Obligaciones con el público	33.280.372	-	-	33.280.372
Obligaciones con Instituciones Fiscales	3.830	-	-	3.830
Obligaciones con bcos y entidades financieras	-	-	-	-
Otras cuentas por pagar	233.795	-	-	233.795
Provisiones	59.406	-	-	59.406
Valores en Circulación	-	-	-	-
Obligaciones subordinadas	-	-	-	

4. Clasificación de cartera según la calificación de créditos, en montos y porcentajes

Al 30 de junio 2025									
Calificación	Cartera Contingente	%	Cartera Vigente	%	Cartera Vencida	%	Cartera en ejecución	%	Previsión para incobrables
A	21.456.781	100%	118.064.938	100%	-	0%	-	0%	182.226
B	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-
C	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-
D	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-
E	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-
F	-	0%	-	0%	-	0%	142.263	100%	142.263
Prev. Genérica	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-
TOTALES	21.456.781	100%	118.064.938	100%	-	0%	142.263	100%	324.489

Al 31 de Diciembre 2024									
Calificación	Cartera Contingente	%	Cartera Vigente	%	Cartera Vencida	%	Cartera en ejecución	%	Previsión para incobrables
A	10.858.319	100%	130.311.018	100%	-	0%	-	0%	199.782
B	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-
C	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-
D	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-
E	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-
F	-	0%	-	0%	-	0%	142.263	100%	142.263
Prev. Genérica	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-
TOTALES	10.858.319	100%	130.311.018	100%	-	0%	142.263	100%	342.045

5. Concentración crediticia por número de clientes en montos y porcentajes

Al 30 de junio 2025									
Concentración	Cartera Contingente	%	Cartera Vigente	%	Cartera Vencida	%	Cartera en ejecución	%	Previsión para incobrables
1° a 10° mayores	2.084.702	10%	47.306.010	40%	-	0%	-	0%	84.765
11° a 50° mayores	19.372.079	90%	70.758.928	60%	-	0%	-	0%	239.724
51° a 100° mayores	-	0%	-	0%	-	0%	142.263	100%	-
Otros	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-
Prev. Genérica	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-
TOTALES	21.456.781	100%	118.064.938	100%	-	0%	142.263	100%	324.489

Al 31 de Diciembre 2024									
Concentración	Cartera Contingente	%	Cartera Vigente	%	Cartera Vencida	%	Cartera en ejecución	%	Previsión para incobrables
1° a 10° Mayores	10.033.243	92%	101.765.868	78%	-	0%	-	0%	242.245
11° a 50° mayores	825.077	8%	28.545.151	22%	-	0%	-	0%	99.800
51° a 100° mayores	-	0%	-	0%	-	0%	142.263	100%	-
Otros	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-
Prev. Genérica	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-
TOTALES	10.858.319	100%	130.311.018	100%	-	0%	142.263	100%	342.045

6. Evolución de cartera en los últimos tres periodos

Concepto	2025	2024	2023
	Bs	Bs	Bs
Cartera Vigente	115.533.021	127.760.407	115.763.379
Cartera Vencida	-	-	-
Cartera en Ejecución	142.263	142.263	142.263
Cartera reprogramada o reestructurada vigente	2.531.917	2.550.612	1.145.459
Cartera reprogramada o reestructurada vencida	-	-	-
Cartera reprogramada o reestructurada en ejecución	-	-	-
Cartera Contingente	21.456.781	10.858.319	6.758.231
Previsión específica para incobrabilidad	291.858	341.072	430.188
Previsión genérica para incobrabilidad	-	-	-
Previsión para activos contingentes	32.631	973	3.047
Previsión c/c/a	2.027.189	2.015.692	1.790.851
Previsión por incobrabilidad de cartera por constituir	-	0	0
Cargos por previsión específica para incobrabilidad	(1)	(49.213)	(44.908)
Cargos por previsión genérica para incobrabilidad	(2)	11.497	224.841
Cargos por previsión para activos contingentes	(3)	31.658	(2.074)
Productos por cartera (Ingresos Financieros)	3.939.358	7.180.249	6.755.429
Productos en suspenso	115.630	106.914	91.956
Líneas de crédito otorgadas	-	0	0
Líneas de crédito otorgadas y no utilizadas	46.331.139	45.263.580	47.887.484
Créditos castigados por insolvencia	6.748.421	6.748.421	6.748.421
Número de Prestatarios	76	72	67

Corresponde a los cargos netos de provisiones:

Concepto	2025	2024	2023
	Bs	Bs	Bs
Cargos por previsión específica para incobrabilidad	201.308	197.709	246.740
Disminución de previsión específica para incobrabilidad	(250.521)	(286.826)	(291.648)
Total Neto:	(49.213)	89.116	(44.908)
Cargos por previsión genérica para incobrabilidad	1.062.375	2.374.684	3.579.596
Disminución de previsión genérica para incobrabilidad	(1.050.878)	(2.149.843)	(3.988.530)
Total Neto:	11.497	224.841	(408.934)
Cargos por previsión para activos contingentes	35.227	6.021	420.406
Disminución de previsión para activos contingentes	(3.569)	(8.095)	(547.970)
Total Neto:	31.658	(2.074)	(127.563)

7. Las Reprogramaciones han tenido un efecto significativo en la reclasificación de cartera vigente a cartera reprogramada o reestructurada, debido a la aplicación de lo establecido en la Circular No. 669 del 14/01/2021 de ASFI.

8. Los límites legales prestables de la Entidad que se establecen en la normativa vigente son los siguientes:

Concepto	2025	2024	2023
	Bs	Bs	Bs
Credito a prestatario o grupo sin garantías reales	5%	4.651.837	4.342.008
Credito a prestatario o grupo con garantías reales	20%	18.607.348	17.368.034
Contingentes contragarantizadas Bancos del Exterior	30%	27.911.022	26.271.241

9. Evolución de las provisiones en las últimas tres gestiones

Concepto	2025	2024	2023
	Bs	Bs	Bs
Previsión Inicial:	2.357.737	2.224.086	3.722.878
(+) Castigos y Bienes y Otros	0	0	(917.386)
(-) Recuperaciones	(1.304.969)	(2.444.765)	(4.828.147)
(+) Provisiones Constituidas	1.298.910	2.578.414	4.246.442
Previsión Final:	2.351.678	2.357.737	2.224.086

Durante el primer semestre de la gestión 2025 la Unidad de Gestión de Riesgos del banco no castigó contablemente ninguna operación crediticia.

Durante la gestión 2024 la Unidad de Gestión de Riesgos del banco no castigó contablemente ninguna operación crediticia.

Durante la gestión 2023 la Unidad de Gestión de Riesgos del banco castigó contablemente el registro de una operación de adjudicación por recuperación crediticia por Bs. 137.200,00.

Durante la gestión 2022 la Unidad de Gestión de Riesgos del banco castigó contablemente las operaciones crediticias 4715.18, 4715.17, 4759.16, 4713.16, 4703.18 y 4731.16 por Bs. 7.439.24.

Durante la gestión 2021 la Unidad de Gestión de Riesgos del banco no castigó contablemente ninguna operación crediticia.

8c) INVERSIONES TEMPORARIAS Y PERMANENTES

• Inversiones temporarias

La Composición del Grupo al 30 de junio 2025 y 31 de Diciembre 2024 es la siguiente:

Concepto	2025	2024
	Bs	Bs
Inversiones en entidades financieras del país	6.963.135	7.203.814
Caja de ahorros	103.135	343.814
Depósitos a plazo fijo	6.860.000	6.860.000
Inversiones de disponibilidades restringidas	2.743.943	2.958.764
Cuotas de participación Fondo RAL afectados al encaje legal	2.743.943	2.958.764
Productos devengados por cobrar inversiones temporarias	5.050	5.240
Devengados inversiones en entidades financieras del país	5.050	5.240
Total Inversiones Temporarias	9.712.129	10.167.818

(1) El rendimiento promedio obtenido fue de:

Inversión Moneda Nacional	0,19%	0,31%
Inversión Moneda Extranjera	1,21%	2,42%
Inversión Temporal Total	1,07%	2,04%

• Inversiones permanentes

La Composición del Grupo al 30 de junio 2025 y 31 de Diciembre 2024 es la siguiente:

Concepto	2025	2024
	Bs	Bs
Inversiones en otras entidades no financieras	151.236	151.236
Participación en entidades de servicios públicos	151.236	151.236
Inversiones de disponibilidades restringidas	11.741.104	11.741.104
Cuotas de participación Fondo CPVPS cedidos en garantía de préstamos de liquidez del BCB Vivienda de Interés Social	11.352.655	11.352.655
Cuotas de participación Fondo FUSEER del BCB Vivienda de Interés Social	5.196	5.196
Cuotas de participación Fondo CPRO del BCB Vivienda de Interés Social	383.253	383.253
(Previsión para inversiones permanentes)	(108.568)	(108.568)
Previsión inversiones en otras entidades no financieras	(108.568)	(108.568)
Total Inversiones Permanentes	11.783.772	11.783.772

(1) El rendimiento promedio obtenido fue de:

Inversión Moneda Nacional	0,00%	0,00%
Inversión Moneda Extranjera	0,00%	0,00%
Inversión Permanente Total	0,00%	0,00%

8d) OTRAS CUENTAS POR COBRAR

La Composición del Grupo al 30 de junio 2025 y 31 de Diciembre 2025 es la siguiente:

Concepto	2025	2024
	Bs	Bs
Pagos anticipados	213.521	4.432
Anticipos por compras de bienes y servicios	103.223	0
Seguros pagados por anticipados	110.298	4.432
Diversas	356.088	240.193
Otras partidas pendientes de cobro	(a)	240.193
Total Otras Cuentas por Cobrar	569.609	244.825

(a) Este rubro representa pagos anticipados por compra de insumos y servicios, de igual forma el pago adelantado de las primas anuales de seguros en favor del Banco, así como también las diversas partidas pendiente de cobro que corresponden a anticipos, por acciones judiciales de recupero de bienes en La Paz y Santa Cruz a favor del Banco, de igual forma se realizó el pago anticipado de la Cámara de Compensación para cubrir Operaciones de Transferencias Electrónicas. Todos los conceptos serán regularizados en la gestión bajo normas y reglamentos vigentes.

8e) BIENES REALIZABLES

La Composición del Grupo al 30 de junio 2025 y 31 de diciembre 2024 es la siguiente:

Concepto	2025	2024
	Bs	Bs
Bienes recibidos en recuperación de créditos	137.207	137.207
Bienes inmuebles recibidos en recuperación de créditos (Previsión por desvalorización)	(137.207)	(137.207)
(Previsión bienes recibidos en recuperación de créditos)	(137.207)	(137.207)

Este rubro representa los bienes que el Banco ha recibido en recuperación de créditos, ya sea por adjudicación legal dentro de juicios seguidos contra deudores en ejecución o por dación de pago, con su respectiva previsión específica.

8) BIENES DE USO

La Composición del Grupo al 30 de junio 2025 y 31 de diciembre 2024 es la siguiente:

Concepto	2025	2024
	Bs	Bs
Terrenos	696.715	696.715
Terrenos	696.715	696.715
Edificios	22.268	30.619
Edificios	3.951.032	3.951.032
(Depreciación Acumulada Edificios)	(3.928.764)	(3.920.413)
Mobiliario y Enseres	12.013	13.387
Mobiliario y Enseres	63.488	63.488
(Depreciación Acumulada Mobiliario y Enseres)	(51.475)	(50.101)
Equipos e Instalaciones	231.976	245.944
Equipos e Instalaciones	841.918	831.766
(Depreciación Acumulada Equipos e Instalaciones)	(609.942)	(585.822)
Equipos de Computación	125.746	160.804
Equipos de Computación	1.905.110	1.899.604
(Depreciación Acumulada Equipos de Computación)	(1.779.364)	(1.738.801)
Vehículos	1	1
Vehículos	189.317	189.317
(Depreciación Acumulada Vehículos)	(189.316)	(189.316)
Obras de Arte	13.318	13.318
Obras de Arte	13.318	13.318
Total Bienes de Uso	1.102.037	1.160.788
Gasto de Depreciación	(74.409)	(144.570)

8g) OTROS ACTIVOS

La Composición del Grupo al 30 de junio 2025 y 31 de diciembre 2024 es la siguiente:

Concepto	2025	2024
	Bs	Bs
Bienes diversos	533.083	534.399
Bienes Alquilados	533.083	534.399
Partidas pendientes de imputación	-	-
Remesas en Tránsito	-	-
Activos Intangibles	17.247	1.141
Programas y aplicaciones informáticas	(1)	1.141
Total Otros Activos	550.530	535.540
Gasto de Amortización	(2.435)	(8.843)

La composición de las cuentas es la siguiente:

Concepto	2025	2024
	Bs	Bs
Valor de Costo	2.107.908	2.089.367
(Amortización Acumulada)	(2.090.661)	(2.088.226)
Programas y aplicaciones informáticas	(1)	1.141

8h) FIDECOMISOS CONSTITUIDOS

La Entidad no registra movimientos.

8) OBLIGACIONES CON EL PUBLICO

La evolución de los depósitos en las últimas tres gestiones, es la siguiente:

Concepto	2025	2024	2023
	Bs	Bs	Bs
Obligaciones con el público a la vista	43.272.254	44.598.998	35.632.298
Obligaciones con el público por cuentas de ahorro	16.987.351	17.360.689	20.278.280
Obligaciones con el público a plazo	6.696.143	6.691.475	10.966.314
Obligaciones con el público restringidas	9.719.559	12.177.242	7.561.678
Cargos devengados por pagar	98.580	55.559	37.252
Total Obligaciones con el Público	76.		